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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 371

der Abgeordneten Rainer Genilke, Anja Heinrich und Bjorn Lakenmacher der CDU-Fraktion

Drucksache 6/803

Kriminalitatsbelastung im Landkreis Elbe-Elster

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 371 vom 06.03.2015:

In Brandenburg steigen die Kriminalitatszahlen in den letzten Jahren drastisch an. Der seit Jahren betriebene Stellenabbau bei der Brandenburger Polizei und die Polizeistrukturreform haben erhebliche negative Auswirkungen auf die Kriminalitatsbelastung, das Sicherheitsgefiihl der Birger und die Prasenz der Polizei in der Flache.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie stellt sich die Fall- und Tatverdachtigenentwicklung jeweils in den folgenden Deliktsfeldern und jeweiligen Gebietskorperschaften dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 fur den
*Inspektionsbereich Elbe-Elster gesamt und in
*den heutigen Revierbereichen Elsterwerda und Herzberg/Elster, sowie fur die
*Stadte Bad Liebenwerda, Doberlug-Kirchhain, Elsterwerda, Falkenberg/Elster, Finsterwalde, Herzberg (Elster), Mihlberg/Elbe, Schlieben, Schénewalde, Sonnewalde, Uebigau-Wahrenbriick
*sowie flr die amtsfreie Gemeinde Rdoderland
*sowie flir das Amt Elsterland und jeweils die
*hierzu gehdrenden Gemeinden Heideland, Rickersdorf, Schilda, Schonborn, Trobitz
*das Amt Kleine Elster (Niederlausitz) und jeweils die hierzu gehdrenden *Gemeinden Crinitz, Lichterfeld-Schacksdorf, Massen-Niederlausitz, Sallgast
*sowie flr das Amt Plessa mit den
*jeweiligen Gemeinden, Gorden-Staupitz, Hohenleipisch, Plessa und Schraden
*sowie flir das Amt Schlieben mit den jeweiligen Gemeinden Fichtwald, Hohenbucko, Kremitzaue, Lebusa und Schlieben, Stadt
*sowie fir das Amt Schradenland mit den
*jeweiligen Gemeinden Grdden, GroRthiemig, Hirschfeld und Merzdorf
- Straftaten insgesamt
- Diebstahlskriminalitat insgesamt
- Diebstahl von Kraftwagen einschlielich unbefugter Ingebrauchnahme
- Diebstahl von Mopeds und Kraftradern einschlielich unbefugter Ingebrauchnahme
- Diebstahl von Fahrradern einschlieflich unbefugter Ingebrauchnahme

Datum des Eingangs: 01.04.2015 / Ausgegeben: 07.04.2015
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- Diebstahl in/faus Warenhausern, Verkaufsraumen, Selbstbedienungsladen

- Diebstahl in/aus Dienst-, Biiro-, Fabrikations-, Werkstatt-, und Lagerrdumen

- Diebstahl an Kraftfahrzeugen

- Wohnungseinbruchsdiebstahl

- Tageswohnungseinbruch

- BSD in/aus Wohnraumen

- Diebstahl aus Keller

- Rohheitsdelikte insgesamt

- Gefahrliche und schwere Kérperverletzung

- Vorsatzliche leichte Korperverletzung

- Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte

- Allgemeine VerstoRe BtmG

- lllegaler Handel/Schmuggel von BTM

- lllegale Einfuhr von BTM

- lllegaler Handel/Einfuhr/Anbau/Besitz nicht geringer Mengen

- Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften

- Straftaten gegen das Waffengesetz

- Sachbeschadigung

- Sachbeschadigung durch Graffiti

- Hausliche Gewalt (keine Fallzahl gemal PKS-RILi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)

2. Wie stellt sich jeweils die Entwicklung der Aufklarungsquote in den oben genannten Deliktsfeldern dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 und jeweils fiir den
*Inspektionsbereich Elbe-Elster gesamt und in
*den heutigen Revierbereichen Elsterwerda und Herzberg/Elster, sowie fur die
*Stadte Bad Liebenwerda, Doberlug-Kirchhain, Elsterwerda, Falkenberg/Elster, Finsterwalde, Herzberg (Elster), Muhlberg/Elbe, Schlieben, Schonewalde, Sonnewalde, Uebigau-Wahrenbriick
*sowie fir die amtsfreie Gemeinde Rdderland
*sowie flir das Amt Elsterland und jeweils die
*hierzu gehdrenden Gemeinden Heideland, Ruckersdorf, Schilda, Schonborn, Trobitz
*das Amt Kleine Elster (Niederlausitz) und jeweils die hierzu gehérenden *Gemeinden Crinitz, Lichterfeld-Schacksdorf, Massen-Niederlausitz, Sallgast
*sowie flr das Amt Plessa mit den
*jeweiligen Gemeinden, Gorden-Staupitz, Hohenleipisch, Plessa und Schraden
*sowie fiir das Amt Schlieben mit den jeweiligen Gemeinden Fichtwald, Hohenbucko, Kremitzaue, Lebusa und Schlieben, Stadt
*sowie fir das Amt Schradenland mit den
*jeweiligen Gemeinden Groden, GroRthiemig, Hirschfeld und Merzdorf

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und fiir Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie stellt sich die Fall- und Tatverdéachtigenentwicklung jeweils in den folgenden Deliktsfeldern und jeweiligen Gebietskorperschaften dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 fiir den
*Inspektionsbereich Elbe-Elster gesamt und in

*den heutigen Revierbereichen Elsterwerda und Herzberg/Elster, sowie fiir die

*Stadte Bad Liebenwerda, Doberlug-Kirchhain, Elsterwerda, Falkenberg/Elster, Finsterwalde, Herzberg (Elster), Mihlberg/Elbe, Schlieben, Schonewalde, Sonnewalde, Uebigau-Wahrenbrick

*sowie flr die amtsfreie Gemeinde Rdderland
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*sowie fur das Amt Elsterland und jeweils die

*hierzu gehérenden Gemeinden Heideland, Riickersdorf, Schilda, Schénborn, Trébitz
*das Amt Kleine Elster (Niederlausitz) und jeweils die hierzu gehdrenden *Gemeinden Crinitz, Lichterfeld-Schacksdorf, Massen-Niederlausitz, Sallgast

*sowie fir das Amt Plessa mit den

*jeweiligen Gemeinden, Gorden-Staupitz, Hohenleipisch, Plessa und Schraden

*sowie fur das Amt Schlieben mit den jeweiligen Gemeinden Fichtwald, Hohenbucko, Kremitzaue, Lebusa und Schlieben, Stadt

*sowie flr das Amt Schradenland mit den

*jeweiligen Gemeinden Grdden, Grofthiemig, Hirschfeld und Merzdorf

- Straftaten insgesamt

- Diebstahlskriminalitat insgesamt

- Diebstahl von Kraftwagen einschlieRlich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstahl von Mopeds und Kraftradern einschlieBlich unbefugter Ingebrauchnahme
- Diebstahl von Fahrradern einschlieBlich unbefugter Ingebrauchnahme

- Diebstahl infaus Warenhausern, Verkaufsraumen, Selbstbedienungsladen

- Diebstahl infaus Dienst-, Buro-, Fabrikations-, Werkstatt-, und Lagerraumen

- Diebstahl an Kraftfahrzeugen

- Wohnungseinbruchsdiebstahl

- Tageswohnungseinbruch

- BSD in/aus Wohnraumen

- Diebstahl aus Keller

- Rohheitsdelikte insgesamt

- Gefahrliche und schwere Korperverletzung

- Vorséatzliche leichte Korperverletzung

- Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte

- Allgemeine VerstdRe BtmG

- lllegaler Handel/Schmuggel von BTM

- lllegale Einfuhr von BTM

- llegaler Handel/Einfuhr/Anbau/Besitz nicht geringer Mengen

- Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften

- Straftaten gegen das Waffengesetz

- Sachbeschadigung

- Sachbeschadigung durch Graffiti

- Hausliche Gewalt (keine Fallzahl gemaR PKS-RILi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)

Frage 2:

Wie stellt sich jeweils die Entwicklung der Aufklarungsquote in den oben genannten Deliktsfeldern dar? (Darstellung jeweils pro Jahr ab 2005 bis 2014 und jeweils fir den

*Inspektionsbereich Elbe-Elster gesamt und in

*den heutigen Revierbereichen Elsterwerda und Herzberg/Elster, sowie fur die

*Stadte Bad Liebenwerda, Doberlug-Kirchhain, Elsterwerda, Falkenberg/Elster, Finsterwalde, Herzberg (Elster), Mihlberg/Elbe, Schlieben, Schonewalde, Sonnewalde, Uebigau-Wahrenbrtck

*sowie flr die amtsfreie Gemeinde Rdderland

*sowie fir das Amt Elsterland und jeweils die

*hierzu gehdrenden Gemeinden Heideland, Riickersdorf, Schilda, Schénborn, Trobitz

*das Amt Kleine Elster (Niederlausitz) und jeweils die hierzu gehérenden *Gemeinden Crinitz, Lichterfeld-Schacksdorf, Massen-Niederlausitz, Sallgast

*sowie flr das Amt Plessa mit den

*jeweiligen Gemeinden, Gorden-Staupitz, Hohenleipisch, Plessa und Schraden
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*sowie fiir das Amt Schlieben mit den jeweiligen Gemeinden Fichtwald, Hohenbucko, Kremitzaue, Lebusa und Schlieben, Stadt

*sowie fur das Amt Schradenland mit den

*jeweiligen Gemeinden Groden, GroRthiemig, Hirschfeld und Merzdorf

zu den Fragen 1 und 2:

Zur Beantwortung wird auf die Anlagen 1 bis 7 verwiesen. Die tabellarischen Ubersichten enthalten Informationen zu ausgewahlten Delikten des Kriminalitdtsgeschehens im Bereich der Polizeiinspektion Elbe-Elster fir die Jahre 2005 bis 2014. Sie enthalten jeweils Angaben zu erfassten Fallen, zur Aufklarungsquoten und Tatverdachtigenzahlen.

Zu bestimmten erfragten ,Deliktsfeldern” sind folgende Hinweise zu beachten:

,BSD infaus Wohnrdumen®

Gemal den bundeseinheitlichen Richtlinien zur Fiihrung der Polizeilichen Kriminalstatistik werden Diebstahle unter erschwerenden Umstanden in/aus Wohnungen entsprechend der Terminologie Wohnungseinbruchsdiebstahl § 244 Abs. 1 Nr. 3 StGB erfasst. Es existiert weder eine spezifische bundesweite noch eine landesweite Erfassung des besonders schweren Diebstahls (BSD) gemal
§ 243 StGB unter der Tatortlichkeit in/aus Wohnraumen.

JHausliche Gewalt (keine Fallzahl geméal8 PKS-RILi; hier bitte Recherche durch Kenner im VBS)*

Im Land Brandenburg wird ComVor als polizeiliches Vorgangsbearbeitungssystem (VBS) in Kooperation mit den Bundeslandern Hamburg, Baden-Wirttemberg und Hessen genutzt. Dieses System ist nicht mittels eines Auswertetools (automatisiert) recherchierfahig. Demzufolge kdnnen keine Daten aus dem VBS zum Ph@nomenbereich Hausliche Gewalt zur Verfligung gestellt werden.

.Widerstand gegen Vollstreckungsbeamte*
Die Auswertung ist erst seit Umstellung der Datenverarbeitungssysteme und Einflhrung des 6-
stelligen Straftatenkataloges im Jahr 2008 mdglich.

Jllegaler Handel/Schmuggel von BTM* und ,Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften*

,llegaler Handel/-Schmuggel von BTM* und ,Handel von und Schmuggel mit Rauschgiften” wird in der PKS als ein Deliktsfeld dargestellt: ,lllegaler Handel mit und Schmuggel von Rauschgiften geman
§ 29 BtMG".

,Diebstahl an Kraftfahrzeugen*
Die Deliktsfelder ,Diebstahl an Kraftfahrzeugen® und ,Diebstahl in/aus® werden seit 2012 zusammengefasst dargestellt als ,Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen®.
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